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در کشورهای صاحب فناوری، صنعت خودروسازی به عنوان یکی از 
صنایع پیشران محسوب می شود، اما صنعت خودروسازی کشور در 
سال های اخیر به واسطه تولید انبوه زیان، به یکی از بزرگ ترین زیان  ده ها 
تبدیل شده است؛ به طوری که شرکت ایران خودرو در صورت مالی 

حسابرسی نشده منتهی به شهریور 1402 زیان خالص خود را 22.4 همت 
و زیان انباشته را نیز بیش از 97 همت ذکر کرده است. همچنین شرکت 
سایپا نیز زیان خالص خود را منتهی به شهریور سال جاری را 7.2 همت 
ذکر کرده است. گرچه این شرکت اطلاعات کامل صورت مالی شهریور را 
منتشر نکرده، اما در آخرین صورت مالی منتهی به اسفندماه سال گذشته 
زیان انباشته سایپا حدود 78 همت بوده است. اینکه زیان خودروسازان از 
کجاست، یک توافق کلی بین اغلب کارشناسان و فعالان بازار خودرو وجود 

دارد و این موضوع را در مرتبه اول ناشی از قیمت گذاری دستوری دولت 
می دانند. البته شورای رقابت که مرجع قیمت گذاری خودروهای سواری 
در کشور و دولت که قیم خودروسازان است، چندان این موضوع را یا قبول 
ندارند یا اینکه مسئولیت خود را در تحمیل این زیان نمی پذیرند. اما اخیرا 
گروه ایران خودرو با استناد به تکالیف قانون بودجه برآورد خالص آثار کمی 
ناشی از تکالیف قیمت گذاری دستوری، رقمی نزدیک به 119 همت را 
برآورده کرده که دولت طی سال های 1397 تا شش ماهه نخست امسال از 

طریق قیمت گذاری دستوری به این شرکت وارد کرده است. این خودروساز 
با استناد به ماده 90 قانون اجرای سیاست های کلی اصل چهل و چهارم 
قانون اساسی مدعی است دولت باید این زیان را در حساب های خود 
لحاظ کند. کارشناسان در گفت وگو با »فرهیختگان« می گویند گرچه 
نقش دولت در زیان سازی خودرو سازا ن برجسته و غیرقابل انکار بوده، 
اما اولا باید نقش خودروساز نیز در این ماجرا دیده شود. ثانیا بعید است 

دولت اعتنایی به این مطالبات خودروساز نشان دهد.

یک شرکت خودروساز مدعی است قیمت گذاری دولتی باعث ضرر ۱۲۰ هزار میلیاردی آنها شده، این در حالی است که دولت تا کنون اجازه واردات جدی خودرو را نداده است

خودروسازها طلبکار شدند!
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چرا خودروساز زیان ده همچنان تولید می کند؟ 

کایی، کارشناس صنعت خودرو در گفت وگو با  امیرحسن کا
»فرهیختگان« درخصوص مطالبه 119 همتی ایران خودرو به واسطه 
ی از دولت اظهار داشت: »طبق ماده 90  ی دستور قیمت گذار
قانون اجرای سیاست های کلی اصل چهل وچهارم قانون اساسی، 
ایران خودرو و سایپا از نظر حکمرانی شرکتی جزء شرکت های 
خصوصی محسوب می شوند. به طور مشخص در این ماده 
ی به یک بنگاه  آمده است وقتی خسارتی از ناحیه قیمت گذار
ی  وارد شود، دولت موظف است خسارت وارده را جبران کند.« و
ــا  درخصوص این پرسش افکار عمومی که چرا این شرکت ها ب
یان، همچنان تولید می کنند، می گوید پاسخ مشخص  وجود ز
گر  است، چون تولید به دستور دولت انجام می شود و شرکت ا
ی ادامه  تولید نکند به خیانت و کم فروشی متهم خواهد شد. و
می دهد که شرکت های ایران خودرو و سایپا تحت قیمومیت 
دولت قرار دارند، یعنی مدیرعامل درظاهر توسط سازمان گسترش 
ی صنایع ایران و در عمل توسط وزیر انتخاب می شود.  و نوساز
گر این شرکت ها در دسته شرکت های  این در شرایطی است که ا
ی دولت، تولید  ی دستور خصوصی بودند با وجود قیمت گذار
کاهش پیدا می کرد یا متوقف می شد. درحال حاضر  آنها یا 
ــازان،  ــه قطعه س ی ب ــکار ــت وام و بده یاف ــا در ــایپا ب ــودرو و س ایران خ

ــه مرحله حساسی رسیده اند.  تولید خود را ادامه می دهند و ب

   قفل سیاست بر اقتصاد خودرو 
کایی در ادامه می گوید: »در پنج سال اخیر مسئولان دولت و قوه  کا
ی حیف و  ی منابع بسیار مقننه ادعا می کنند در حوزه خودروساز
میل می شود و هزینه ها بسیار بالاست. این حرف زمانی قابل قبول 
بود که وقتی شما مدیرعامل را تغییر می دادید وضعیت بهتر 
می شد، درنتیجه عدم بهبود شرایط نشان می دهد این هزینه ها به 
ی بوده است. چطور ممکن  هر دلیلی درست ناشی از تولید دستور
است تعداد پرسنل یک خودروساز که با افت تولید 50 درصدی 
روبه رو بوده افزایش پیدا کند؟ هرچند می توان ادعا کرد هزینه های 
یان شد.  یاد است اما نمی توان منکر واقعی بودن ز عنوان شده ز
در شرایط کنونی کشور حتی درصورتی که بهترین متخصصان را 
هم در جایگاه مدیران این شرکت ها بگذارد، نمی توان هزینه ها 
که مجلس و قوانین این اجازه را نمی دهند.  را کاهش داد؛ چرا
ی در کشور 20 هزار  ی 10 هزار دلار بعضا گفته می شود چرا خودرو
یافت بخشی از مبلغ  دلار قیمت می خورد؟ دلیل این موضوع در
خودرو توسط دولت است. درنتیجه این اعداد واقعی است، اما 
مشخص است که ایران خودرو نمی تواند این مبلغ را از دولت 
ی در این زمینه وجود دارند. با  یافت کند و مدعیان بسیار را در
گر این بخش ها  وجود پیچیدگی  و ابهامات قانونی در کشور ا
ــکار  ــت بده ــد درنهای ی کنن ــار ــت پافش ــارت از دول ــت خس یاف ــر در ب
هم خواهند شد. در پنج  سال اخیر شرکت های ایران خودرو و 
سایپا با اطمینان خاطر دولت، سایت کرمانشاه و بابل را توسعه 
یان ده هستند چرا سایت ها را  داده اند. وقتی این خودروسازها ز
یان ده بوده، توسعه  توسعه می دهند؟ چرا سایت سنگال که ز

یافته است؟ این تصمیمات نه براساس عقلانیت اقتصادی، 
بلکه مبتنی بر عقلانیت سیاسی اتخاذ می شود.« 

   اوضاع بدتر از سابق است 
که شرکت های  کرد: »حدود 10 سال است  یح  کایی تصر کا
یان ده هستند و می گوییم ورشکست  ایران خودرو و سایپا ز
می شوند، اما این بار اوضاع بدتر از سابق است. به رغم آنکه 
بانک ها طبق مصوبه اخیر بانک مرکزی موظف هستند به 
ایران خودرو و سایپا تسهیلات بدهند، بانک ها هم از ارائه وام سر 
که بانک ها هم مشکل دارند و سیستم قفل شده  ــاز زدند؛ چرا ب
کنون هیات مدیره ایران خودرو این  گر ا است. از سوی دیگر نیز ا
نامه را جهت جبران خسارت 119 همتی به دولت ارسال نمی کرد، 
یک فرد حقیقی حتی به عنوان یک سهامدار جزء می توانست از 
کنون حداقل هیات مدیره  هیات مدیره شرکت شکایت کند. ا
ــر  ــه به نظ ــان ک ــت. آنچن ــرده اس ــی ک ــت و قانون ــی درس ــر اقدام درظاه
ی ایران خودرو و سایپا تولید خود  می رسد شرکت های خودروساز
را تا زمانی که به حدی به قطعه سازان داخلی و خارجی بدهکار 
شوند که دیگر توان پرداخت نداشته باشند، ادامه می دهند. 
ی در صنعت خودرو  متاسفانه تا زمانی که در حوزه سیاستگذار
کم باشند،  معیارهای سیاسی به جای معیارهای اقتصادی حا
هیچ راه حلی وجود ندارد. به محض اینکه این دو راهکار جابه جا 
شوند و و معیارهای حقوقی و اقتصادی در میان بیایند اوضاع 

ــد بهبود پیدا کند.«  می توان

   وزیر صمت مدافع حذف قیمت گذاری دستوری 
کایی در پایان عنوان کرد: »ایران خودرو و سایپا سهام  امیرحسن کا
تو دلی دارند و این به آن معناست که طبق قانون باید مدیرعامل 
شرکت از بخش خصوصی تعیین شود. در اینجا مشکل از سمت 
دولت است. شاهد بودیم که عید امسال شورای رقابت به رغم تمام 
نقدهایی که از بابت قیمت گذاری دستوری به آن وارد است، با افزایش 
قیمت 40 تا 70 درصدی موافقت کرد، اما با حق وتو غیرقانونی معاون 
ی این اتفاق نیفتاد. فضای سیاسی فعلی که در  یاست جمهور اول ر
یه ها را نمی دهد.  دولت و مجلس وجود دارد به شما اجازه تغییر رو
با وجود قوانینی که مجلس اخیرا مصوب کرد، عملا دیگر چیزی 
ی داخلی باقی نخواهد  از صنعت خودرو به عنوان صنعت خودرو
گذار خواهد شد. زمانی که  یج به چینی ها وا ماند و این صنعت به تدر
کنون  چینی ها به این حوزه ورود کنند قیمت ها کم کم آزاد می شود. ا
در شرایط بحرانی هستیم و شاهدیم که به جای حل مسائل، صورت 
کنون وزیر محترم صمت از وکلای مجلس  ک می شود. ا مساله پا
ی درخواست کمک کرده است.  ی دستور برای حذف قیمت گذار
خوشبختانه وزیر تمایل دارد قیمت گذاری حذف شود. سال گذشته 
شاهد بودیم وزیر اقتصاد و صمت برای خصوصی سازی شرکت های 
ایران خودرو و سایپا با حکم شخص رئیس جمهور اقدام کردند اما 
کام ماندند و حتی فرمان شخص  به رغم امضاهای انجام شده، نا

رئیس جمهور هم اجرایی نشد.«

همه زیان ناشی از قیمت گذاری دستوری نیست

مرتضی شجاعی، کارشناس بازار خودرو در گفت وگو با »فرهیختگان«  
در پاسخ به این سوال که ادعای زیان 119 هزار میلیارد تومانی از سوی 
ایران خودرو با استناد به ماده 90 قانون اجرای سیاست های کلی اصل 
چهل و چهارم قانون اساسی چقدر واقعی است، بیان کرد: »براساس 
قانون، وقتی دولت یک سری از صنایع را انحصاری شناسایی و برای 
آنها قیمت گذاری کرد اگر این قیمت گذاری )بنا بر مصلحت و شرایطی( 
پایین تر از قیمت تمام شده بنگاه باشد طبق قانون موظف است این 
مابه التفاوت را برای آن صنعت یا بنگاه جبران کند. اما مساله دوم 
این است که تعیین مقدار زیانی که دولت از ناحیه قیمت گذاری به 
یک بنگاه وارد کرده، کار سختی است. به عبارتی اینکه بتوان گفت 
یان یک بنگاه اقتصادی مثلا 60 درصد آن از ناحیه  از فلان مقدار ز
قیمت گذاری دستوری و 40 درصد آن از ناحیه سایر اتفاقات درون 
بنگاه بوده، مساله پیچیده ای است. مساله این است که در کشور ما 
پارامترهای مختلفی باعث زیان یک بنگاه می شود و این موضوع در 
صنعت خودروسازی مضاعف است. درواقع علاوه بر قیمت گذاری 
دستوری که همه آن را تصمیم اشتباهی می دانیم، بهره وری پایین 
- بنگاه های ما به طور عام، پاداش های ویژه هیات مدیره، رابطه خودرو
قطعه ساز و همه شاخص های منجر به اداره ناکارای یک بنگاه نیز مواردی 
هستند که به بنگاه زیان وارد می کنند.« شجاعی در ادامه بیان داشت 
من معتقدم که سهم هر کدام از این زیان ها قابل تفکیک نیست و فکر 
می کنم خودروسازان کل زیان را به قیمت گذاری دستوری ربط می دهند. 
درنظر گرفتن کل زیان به عنوان زیان ناشی از قیمت گذاری دستوری 
اشتباه است؛ چراکه خودروسازان ما در سال هایی هم که قیمت گذاری 
دستوری قیمت نزدیک به حاشیه بازار بوده هم زیان داشتند. وقتی بنگاه 
در شرایط عادی هم زیان می دهد نشانگر این موضوع است که بنگاه 
به صورت ناکارآمد اداره می شود. پس مساله زیان انباشته در خودروسازان 
لزوما و صرفا فقط به دوره تحریم، اختلال تولید، قیمت گذاری دستوری 
کمتر از هزینه تولید برنمی گردد و ناشی از ناکارآمدی ها و سوءمدیریت ها 
نیز هست و در واقع بهتر است انضباط مالی در بنگاه ها برقرار بشود. در 
اینجا تاکید من روی انضباط مالی است. اینکه بنگاه زیان ده چرا باید 
به هیات مدیره پاداش بدهد، چرا باید در دوره ای که زیان ده بوده شرکت 
جدیدی تاسیس و نیروهای جدیدی استخدام کند. در هر حال این 
گزاره که کل زیان ناشی از قیمت گذاری دستوری بوده، کمی گمراه کننده 
است. اگر خودروسازان می گویند ما رفتیم این زیان را از هم تفکیک کردیم، 
 ای کاش بیایند بگویند از کدام سازوکارها و کدام روش های حسابداری 
این زیان را استخراج کرده اند و سهم هر بخش چه مقدار است. درواقع 
باید پرسید آیا شرکت می توانست هزینه های مالی خود را کنترل کند، 
می توانست روی بهره وری نیروی کار اقدام کند، می توانست سفرهای 
... را هم  خارجی، سایت های غیراقتصادی، پاداش های هیات مدیره و

مدیریت کند که زیان کمتر شود؟ 

   آیا دولت به خودروساز زیان تحمیل کرده؟ 
شجاعی در ادامه و در پاسخ به این سوال که زیان خودروسازان چگونه 
خلق می شود؟ می گوید: »بهتر است این گونه سوال کنیم که آیا دولت 
به خودروسازان زیان تحمیل کرده؟ بله من معتقدم خودروساز از ناحیه 

قیمت گذاری دستوری پایین تر از هزینه تولید به خودروسازان زیان تحمیل 
کرده اند. البته این را متذکر شوم که تاکنون سابقه نداشته که دولت با ادعای 
بنگاهی زیان ناشی از قیمت گذاری دستوری به کسی را پرداخت کرده 
باشد. معمولا دولت زیر بار این موضوع که این زیان ناشی از عملکرد اوست، 
نمی رود. شورای رقابت هم که مرجع اصلی دارنده مجوز قیمت گذاری بوده 
نیز هیچ وقت قبول نکرده که زیانی به بنگاه ها وارد کرده است. اما دولت 
در این گونه موارد معمولا با تسهیلات بانکی سعی کرده با قرض دادن به 
خودروسازان، زیان آنها را به آینده منتقل کند.« شجاعی در ادامه بیان 
داشت: »وقتی شما به عنوان دولت تولیدکننده را مجبور می کنید با حاشیه 
زیان بالا تولید کند  انگیزه تولید و توسعه محصول در این تولیدکننده از بین 
می رود. این موضوع خود هزینه تمام شده را نیز بالا برده و کیفیت محصول 
را پایین می آورد.« این کارشناس در پاسخ به این سوال که چرا دولت ها از 
اصلاح قیمت ها در بازار خودرو واهمه دارند، می گوید اینکه چرا هیچ کدام 
از دولت ها قیمت گذاری دستوری گذشته نگر را اصلاح نمی کنند، دلیل 
( از سوی مردم  این است که چون بنگاه ها )در اینجا سایپا و ایران خودرو
ناکارآمد شناخته شده اند و مردم از عملکرد آنها گله دارند، عملا دولت 
برای اینکه سرمایه اجتماعی خود را از دست ندهد در مقاطعی که تورم 
شدیدی داریم سعی می کند با کنترل قیمت خودرو رضایت اجتماعی 
ایجاد کند. به عبارتی چون خودرو جزء کالاهایی است که نفوذ اجتماعی 
بالایی داشته و مردم نسبت به قیمت کارخانه ای آن حساسیت دارند 

دولت ها همواره سعی می کنند قیمت آن را کنترل کنند. 

   ارثیه ای برای دولت سیزدهم 
مرتضی شجاعی درخصوص تمایل دولت سیزدهم برای اصلاح رابطه 
دولت با خودروساز و موضوع قیمت گذاری دستوری می گوید: »انصافا 
در دولت سیزدهم تلاش هایی برای اصلاح این وضعیت صورت گرفت. 
البته باید تاکید کرد که برای اصلاح قیمتی خودرو یک حساسیت 
عجیب اجتماعی ایجاد شده که همانند بنزین اجازه تعدیل قیمت با 
تورم را نمی دهد. برای مثال درحالی خودروسازی زیان عجیب وغریبی به 
ثبت رسانده که این زیان دهی برای مثال در شرکت های تراکتورسازی که 
حساسیت اجتماعی برای افزایش قیمت محصولات آنها وجود نداشته، 
دیده نمی شود؛ چراکه دولت اجازه تعدیل قیمت تراکتور را به صورت 

فصلی به آنها داده که همین موضوع باعث شده آنها زیان ده نباشد.« 
وی ادامه داد: »فشاری که دولت سیزدهم به واسطه قیمت گذاری 
دستوری از سوی خودروسازان داشته، بخشی از آن از دولت آقای روحانی 
به ارث رسیده بود. درواقع در دو سال آخر دولت آقای روحانی اجازه تعدیل 
قیمت خودرو با رشد هزینه های تولید داده نشد و این زیان و جاماندگی 
قیمت خودرو به دولت فعلی منتقل شد. در دولت آقای روحانی رشد 
نرخ ارز بسیار بالا بود و دولت هم به لحاظ سرمایه اجتماعی در شرایطی 

بود که نمی خواست ریسک اجازه افزایش قیمت را بپذیرد.« 
وی در پایان با بیان این موضوع که ورود خودرو به بورس کالا یک بدعتی 
یخ ایران سابقه نداشت، می گوید: »اما با همه  تاریخی بود و در تار
فشارهایی که نسبت به توقف آن وجود داشت روش بهتری نسبت به 
روش مضحک قرعه کشی بود و می توانست روش منطقی تری نسبت به 

سایر روش ها برای فروش خودرو باشد.« 

درخواست ۱۱9 همت زیان از دولت
براساس آنچه درصورت مالی حسابرسی نشده شرکت ایران خودرو 
ی  آمده، درآمد عملیاتی شرکت در شش ماهه نخست سال جار
یان  حدود 112 هزار و ۸72 میلیارد تومان بوده است. همچنین ز
خالص شرکت برای عملکرد نیمه نخست امسال نیز 22 هزار و 
4۳2 میلیارد تومان ذکر شده است. طبق اطلاعات صورت مالی 
یان شرکت در شش ماهه نخست  ، ز حسابرسی نشده ایران خودرو
سال گذشته 1۳.۳ همت؛ در سال 1401 نزدیک به ۳2 همت و در 
نیمه نخست سال 1400 نیز 4.7 همت بوده است. نگاهی به مابقی 
یان  انباشته  اطلاعات صورت مالی ایران خودرو حکایت از آن دارد ز
شرکت که در شش ماهه نخست سال گذشته حدود 74.5 همت 

بوده، حالا با رشد بیش از ۳0 درصدی به 97 همت رسیده است. 
 ، اما بخش قابل تامل اصلاعات صورت مالی شرکت ایران خودرو
یابی خالص آثار کمی ناشی از فروش محصولات به  گزارش ارز
قیمت های تکلیفی است. براساس جزء 6 بند )ل( تبصره 2 قانون 

بودجه سال 1401 کل کشور که در قانون بودجه 1402 نیز تکرار شده، 
شرکت های دولتی که مکلف به ارائه خدمات به قیمت تکلیفی 
هستند، موظف شده اند خالص آثار کمی ناشی از تکالیف مذکور 
یان مطابق استانداردهای ابلاغی  را بر نتایج عملکرد ذیل سود و ز
سازمان حسابرسی ارائه و جزئیات آن را در یادداشت های توضیحی 

صورت های مالی افشا کنند. 
این موضوعی است که شرکت ایران خودرو نیز بنابر تکلیف قانونی، 
در اطلاعات صورت مالی نیمه نخست امسال منتشر کرده است. 
طبق گزارش شرکت، در نیمه نخست امسال ایران خودرو از محل 
یان متحمل  ی بیش از 24 هزار میلیارد تومان ز ی دستور قیمت گذار
یان را به ترتیب برای سال 1۳97  شده است. شرکت ایران خودرو این ز
حدود هشت هزار و 752 میلیارد تومان، برای سال 1۳9۸ حدود 10 
همت، برای سال 1۳99 نزدیک به 20 همت، برای سال 1400 حدود 
21.۳ همت، برای سال 1401 حدود ۳4 هزار و 7۸4 همت و برای 

نیمه نخست امسال نیز 24 هزار و 4۸ همت ذکر کرده است.

رئیس گروه ارز و موازنه پرداخت های وزارت امور اقتصادی و دارایی مطرح کرد 
واردات در ازای صادرات بهترین روش رفع تعهد ارزی

 نشست »پیمان سپاری ارزی صادرکنندگان؛ ضرورت و الزامات« در روزهای اخیر با حضور 
جمعی از اساتید و صاحب نظران و فعالان این حوزه در وزارت امور اقتصادی و دارایی برگزار 
شد. این نشست، دومین نشست تخصصی از دهمین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی بود 
که در بازه آبان تا اسفندماه سال جاری با موضوع »حکمرانی ارزی؛ ثبات و رونق اقتصادی« 
در حال برگزاری است. در دومین نشست از این همایش اهمیت، چالش  ها و راهکارهای 

مرتبط با رفع تعهد ارزی صادرکنندگان مورد بررسی قرار گرفت. 
رویا عاطفی منش رئیس گروه ارز و موازنه پرداخت های وزارت امور اقتصادی و دارایی، در 
این نشست گفت: »بعد از خروج آمریکا از برجام منابع ارزی کشور با کمبود مواجه شد و از 
آن زمان لازم بود محدودیت هایی بر هزینه های ارزی ایجاد می کردیم. تا پیش از تحریم ها به 
دلیل فراوانی منابع نفتی، این امکان فراهم بود که دولت ها نرخ ارز را تا حدودی در قالب یک 
رژیم میخکوب ارزی، پایین نگه دارند. اما بعد از تشدید تحریم ها ایران به ناچار به سمت رژیم 
چندنرخی حرکت کرد که براساس تجربه کشورها، صرفا باید در یک بازه کوتاه مدت و در دوره  
گذار اعمال و به سرعت کنار گذاشته شود.« وی ادامه داد: »وقتی صادرکننده می تواند ارز 
حاصل از صادرات خود را در بازار غیررسمی بیش از 50 هزار تومان بفروشد و ما او را مجبور 
می کنیم که ارز را به قیمتی حدود ۳7 هزار تومان بفروشد، طبیعی است که  انگیزه عرضه ارز 

از سوی آنها را کاهش می دهیم و مشکل از همین جا شروع می شود. در این زمینه روش اجرا 
نیز با چالش هایی مواجه بود و در برخی بازه ها تعدد بخشنامه ها به قدری بود که ماهم عقب 
می ماندیم. به طور مثال صادرات ریالی به عراق و افغانستان یا رفع تعهد به شکل پلکانی بارها 

دچار تغییر شد که بخش خصوصی را دچار سردرگمی می کرد.«
 

واردات در ازای صادرات بهترین روش برای تعهد ارزی صادرکنندگان است
رئیس گروه ارز و موازنه پرداخت های وزارت امور اقتصادی و دارایی همچنین گفت: »از 
طرف دیگر باید به دولت هم توجه کنیم که با کمبود درآمدهای نفتی مواجه شده بود و به 
منابع ارزی نیاز بیشتری داشت. اما مشکل اینجا بود که شیوه های رفع تعهد ارزی ایراداتی 
داشت و  انگیزه صادرکنندگان را کاهش می داد. استفاده از کارت های بازرگانی یک بار 
مصرف و موارد دیگر چالش های زیادی بود که در این مسیر با آن مواجه بودیم. نکته دیگر 
اینکه بحث خروج سرمایه از زیر یک میلیارد دلار در سال 1۳96 به حدود شش میلیارد دلار 
در سال 1400 رسیده است که به نوعی الزام به ارزان فروشی ارز در داخل کشور یکی از دلایل آن 
است. بیش اظهاری واردات و کم اظهاری صادرات و قاچاق ارز ازجمله چالش هاست.« وی 
در پایان گفت: »روش های رفع تعهد ارزی به مرور زمان تکمیل شد و مواردی مثل پرداخت 
بدهی های خارجی یا واردات در ازای صادرات نیز مطرح شد. به نظر من بهترین شیوه برای رفع 
تعهد ارزی همین واردات در ازای صادرات است که  انگیزه صادرکنندگان را از بین نمی برد. 

در این روش انتقال کوتاژ صادراتی از سوی صادرکننده به واردکننده، عملا رفع تعهد ارزی 
انجام می شود. درمجموع انتظار داریم دولت و بانک مرکزی با توجه به بازخوردهای بخش 

خصوصی روش ها را بهبود دهند.« 

سرپرست دفتر ارزش گمرک ایران: 
قیمت تمام شده تولید 

مبنای تعیین ارزش کالاهای صادراتی است
عبدالمجید دهقانیان، سرپرست دفتر ارزش گمرک ایران در نشست »پیمان سپاری ارزی 
صادرکنندگان؛ ضرورت و الزامات« گفت: »زنجیره ارزش ما از تولید تا مصرف کننده نهایی 
نه در واردات و نه در صادرات شفاف و مشخص نیست. شاید عمده ترین دلیل مشکلات 
همین عدم شفافیت باشد. موضوع دیگر بخشنامه های ناگهانی است که بازرگانان را در 
وضعیت غیرقابل پیش بینی و نابسامانی قرار می دهد. این را قبول داریم که وضعیت اقتصاد 
کشور مطلوب نیست و به دلیل مسائلی مثل تحریم ها باید قوانین خاصی اعمال شود؛ از یک 
طرف نه می توان به طور کامل به بازار آزاد روی آورد و از طرف دیگر دولت نیز به طور مشخص 
نقش آفرینی نمی کند.« وی ادامه داد: »در بررسی ارزش، چه در واردات و چه در صادرات، 
گمرک به قوانین عمل می کند و نمی تواند از آن عدول کند. مثالی هم بوده است که ارزش یک 
کالا با پیشنهاد یک انجمن افزایش پیدا کرد و بعد از اعمال، اولین مخالف همان انجمن 

بود و تهدید کرد که تولید را تعطیل می کند. این درحالی است که ارزش کالاهای صارداتی 
عموما در حد کف قیمت صادراتی تعیین می شود. اما تولیدکنندگان معتقدند اگر ارزش ها 

بالاتر برود صادرکنندگان متضرر می شوند.« 

راه حلی برای محاسبه ارزش کالاهای صادراتی 
سرپرست دفتر ارزش گمرک ایران گفت: »براساس قانون، ارزش صادراتی باید معادل قیمت 
تمام شده درب کارخانه به اضافه قیمت نقل و انتقال تا مرز ایران باشد و گمرک نمی تواند 
از این قانون عدول کند و قیمت فروش کالاها در خارج از کشور را مبنا قرار دهد.« دهقانیان 
اضافه کرد: »پیشنهاد من این است که در امور گمرکی، ارزش کالاهای صادراتی ابتدا به نرخ 
ریال ثبت شود و با نرخ ارز متناسب تسعیر شود. در رسیدگی به ارزش کالای صادراتی تلاش 
کرده ایم از نظر کارشناسان، دستگاه های متخصص و همچنین صادرکنندگان استفاده 
کنیم.« وی خاطرنشان کرد: »تا قبل از سال 1۳97، گمرک الزامی در تعیین ارزش کالاهای 
صادراتی نداشت اما از سال 1۳97 و در کنار اعمال سیاست های رفع تعهد ارزی، گمرک 
، ارزش کالاهای صادراتی  متولی تعیین ارزش کالاهای صادراتی شد و به دلیل افزایش نرخ ارز
به مرور کمتر و کمتر شد. در ادامه با فشار تورمی، تولیدکنندگان تقاضا کردند که ارزش کالاهای 
صادراتی افزایش پیدا کند. امروز نرخ مبنای تسعیر ارزش کالاهای صادراتی نرخ ETS است. 
درمجموع امروز من از کیفیت تعیین ارزش کالاهای صادراتی از سوی گمرک دفاع می کنم.« 
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